PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 945/2025

AUTORES:DEPUTADA CLOARA PINHEIRO, DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DE

PREVENÇÃO DE CÂNCER DE COLO UTERINO, COM SEDE NO MUNICÍPIO

DE UNIÃO DA VITÓRIA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 945/2025

PROJETO DE LEI Nº 945/2025

Concede o Título de Utilidade Pública à Associação de Prevenção de Câncer de
Colo Uterino, com sede no Município de União da Vitória.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública à Associação de Prevenção de Câncer de Colo Uterino -
APCCU, com sede no Município de União da Vitória.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 13 de outubro de 2025.

CLOARA PINHEIRO
Deputada Estadual

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Objetiva-se conceder o Título de Utilidade Pública Estadual à Associação de Prevenção de Câncer de Colo

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Uterino - APCCU, com sede no Município de União da Vitória. Trata-se de uma entidade sem fins lucrativos que
desempenha papel fundamental na prevenção e no combate ao câncer de colo uterino.

A APCCU foi fundada em junho de 2023 pelo médico Dr. Luiz Roberto Santos Pires, que, ao longo de anos de
atuação na área da saúde, identificou a necessidade de criação de uma entidade voltada à redução da incidência e da
mortalidade do câncer de colo uterino. O trabalho da associação baseia-se em estudos desenvolvidos entre os anos
de 2012 e 2019, no Município de Porto União, no vizinho Estado de Santa Catarina, os quais demonstraram resultados
significativos na diminuição dos casos e na melhoria da qualidade de vida das mulheres atendidas.

A relevância da APCCU para a sociedade é inquestionável, pois suas ações incluem campanhas de
conscientização, exames preventivos, assistência médica especializada e apoio às mulheres diagnosticadas com a
doença, sempre priorizando a promoção da saúde e a prevenção como ferramentas de combate ao câncer.

Além disso, a entidade já possui reconhecimento acadêmico, tendo seu estudo publicado na Revista de
Medicina da Universidade do Contestado - UNC, em agosto de 2023, reforçando a sua credibilidade científica e social.

Diante do impacto positivo gerado pela associação e de sua contribuição para a saúde pública, o Título de
Utilidade Pública Estadual permitirá que a APCCU amplie as suas atividades, obtenha mais apoio institucional e
continue beneficiando a população com seus serviços essenciais.

Pelos motivos expostos, contamos com o apoio dos nobres Deputados para a aprovação deste Projeto de Lei.

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Documento assinado eletronicamente em 15/10/2025, às 16:35, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADA CLOARA PINHEIRO

Documento assinado eletronicamente em 15/10/2025, às 16:49, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 945 e o

código CRC 1D7F6F0C5E3A3CA

3 / 3

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

ASSOCIACAO DE PREVENCAO DE CANCER DE COLO UTERINO

CNPJ Nº: 58.597.673/0001-50

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO DE PREVENCAO
DE CANCER DE COLO UTERINO ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 16/11/2025, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná ná

Código de controle 3617.SQNP.1709
Emitida em 17/09/2025 às 14:16:53

Dados transmitidos de forma segura.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASSOCIACAO DE PREVENCAO DE CANCER DE COLO UTERINO
CNPJ: 58.597.673/0001-50

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 17:20:56 do dia 30/07/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 26/01/2026.
Código de controle da certidão: 6F1C.6221.FBCC.D969
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

DECLARAÇÃO

Eu, LUIZ ROBERTO SANTOS PIRES, brasileiro, divorciado, médico,

inscrito no CPF sob nº 457.233.119-72, portador do RG nº 1.134.912 SSP/PR, residente

e domiciliado à Rua Barão do Cerro Azul, nº 229, centro, cidade de União da Vitória,

estado do Paraná, na qualidade de Presidente da ASSOCIAÇÃO DE PREVENÇÃO DE

CÂNCER DE COLO UTERINO, declaro para os devidos fins ou a quem possa interessar

que a entidade, inscrita no CNPJ sob nº 58.597.673/0001-50, com sede à Rua Castro

Alves, nº 150, sala 17, cidade de União da Vitória-PR, não recebeu verbas públicas

durante todo o período de sua atividade.

Por ser verdade, firmo a presente.

Porto União, SC, 29 de julho de 2025.

LUIZ ROBERTO SANTOS PIRES

PRESIDENTE

DECLARAÇÃO

Eu, LUIZ ROBERTO SANTOS PIRES, brasileiro, divorciado, médico,

inscrito no CPF sob nº 457.233.119-72, portador do RG nº 1.134.912 SSP/PR, residente

e domiciliado à Rua Barão do Cerro Azul, nº 229, centro, cidade de União da Vitória,

estado do Paraná, na qualidade de Presidente da ASSOCIAÇÃO DE PREVENÇÃO DE

CÂNCER DE COLO UTERINO, localizada em Porto União-SC, declaro para os devidos fins

ou a quem possa interessar que a entidade não remunera os cargos de diretoria e

conselho, da mesma forma, não distribui lucros, bonificações ou vantagens a seus

dirigentes, mantenedores e associados, em razão de suas atividades, sob nenhuma

forma ou pretexto.

Por ser verdade, firmoapresente.

Porto União, SC, 29 de julho de 2025.

TABELJONATO DE INOTAS

LUIZ ROBERTO SANTOS PIRES

PRESIDENTE

3º TABELIONATO DE NOTAS

DE UNIÃO DA VITORIA
Riesemberg, 51- Centro

da Vitoria - PR - CEP: 84.600-150

as@3tabeli

--- RECONHE CIMENTO 062334

Reconheço a assinatura por SEMELHANÇA de: (1)LUIZ ROBERTO
SANTOS PIRES

Euem test. da verdade.

lulionets
DIULIANE JUNG AZEREDO - Escrevente

União da Vitória - PR, 29 de julho de 2025. EmolumenJulho de 2026. Emolumentos: R$ 6,01(21,73); FUNDEPR$ 0,30 + Funrejus 25: R$ 1,50 + ISS (3%): R$ 0,18 + Selo: R$ 1,00 -- Total: R$8.99.SELO DIGITAL N° SFTN1.DGbDb.sHjcY.wo3eQ.1363q- Consulte o sel
https://selo.funarpen.com.br/Consulta/

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 286/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela Associação de Prevenção de Cancer de Colo Uterino, sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 58.597.673/0001-50, com sede na Rua Castro Alves, a qual solicita a concessão
do título de utilidade pública. Declaro que os documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da
Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 13 de outubro de 2025

Cloara Pinheiro

Deputado Estadual

DEPUTADA CLOARA PINHEIRO

Documento assinado eletronicamente em 15/10/2025, às 13:18, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 286 e o

código CRC 1C7C6C0A5D4B5EE

1 / 1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
58.597.673/0001-50
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
25/08/2023

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DE PREVENCAO DE CANCER DE COLO UTERINO

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
86.90-9-99 - Outras atividades de atenção à saúde humana não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R CASTRO ALVES

NÚMERO
150

COMPLEMENTO
SALA 17

CEP
84.600-270

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
UNIAO DA VITORIA

UF
PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO
SKIBAJEAN@GMAIL.COM

TELEFONE
(42) 8852-3033

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
25/08/2023

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/02/2025 às 10:13:19 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 7659/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 20 de outubro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 945/2025.

Curitiba, 20 de outubro de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 20/10/2025, às 16:33, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 7659 e o

código CRC 1B7C6A0F9D8E8FA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 3239/2025

Ciente;

Encaminhe-se ao Núcleo de Apoio Legislativo.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 21/10/2025, às 11:21, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 3239 e o

código CRC 1E7A6E1E0D4F8BA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CERTIDÃO Nº 139/2025

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei nº 945/2025 foi acolhida integralmente pela Excelentíssima
Deputada Cloara Pinheiro e pelo Excelentíssimo Deputado Hussein Bakri, tendo apresentado novo texto da proposição
em substituição ao texto original, nos termos do § 4º do art. 156 do Regimento Interno:

Art. 156. Caso entender necessário, a Diretoria Legislativa, no prazo do § 2º do art. 155 deste Regimento, poderá
emitir nota técnica às proposições visando à adequação à legislação sobre técnica legislativa.

§ 4º Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota técnica pelo autor da proposição, este apresentará o novo
texto da proposição, o qual substituirá o original, sem configurar emenda, prosseguindo-se sua tramitação.

Observa-se que a emissão de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o conteúdo e a forma das proposições
apresentadas pelos Excelentíssimos Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.

Ademais, as alterações sugeridas pelo Núcleo de Apoio Legislativo buscam evitar emendas corretivas
desnecessárias às proposições, o que pode vir a acelerar a tramitação dos Projetos de Lei.

Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Núcleo de Apoio Legislativo não visa se manifestar
quanto ao mérito nem eventuais inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como não tem o intuito de alterar o objeto
das proposições.

Shadea El-Kouba Gomes

Analista Legislativa

SHADEA EL-KOUBA GOMES

Documento assinado eletronicamente em 06/11/2025, às 11:49, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 139 e o

código CRC 1D7D6E2E4A4C0AA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 8483/2025

Informo que o Projeto de Lei original foi substituído pela redação elaborada pelo Núcleo de Apoio
Legislativo, nos termos do § 4º do art. 156 do Regimento Interno. A proposição original foi arquivada. O projeto está
em condições de prosseguir seu trâmite.

Curitiba, 6 de novembro de 2025.

 Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 06/11/2025, às 14:24, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 8483 e o

código CRC 1D7D6C2E4E4B9ED

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 8484/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 06 de novembro de 2025.

Elivelton Lourenço
  Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 06/11/2025, às 14:48, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 8484 e o

código CRC 1F7B6F2C4C5B1DF

1 / 1

Caso retorne a mensagem que não há pendências no Cadin Estadual, pode ser que:
Não haja pendência passível de registro, ou
Exista pendência dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularização.

Observação: Para verificar o valor das pendências acesse Consultar valores das
pendências no CADIN < https://www.cadin.pr.gov.br/servicos/Empresa/Cadin/Consultar-
detalhes-das-pendencias-no-Cadin-dYo9ynoL > .

Neste momento não constam pendências registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (58.597.673/0001-50).

Digite o CPF ou CNPJ: 58.597.673/0001-50

Continuar  Limpar

Privacidade  - Termos

Estou Inscrito?

06/11/2025, 15:16 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 8495/2025

Projeto de Lei n°: 945/2025

Interessado: Associação de Prevenção de Câncer de Colo Uterino, União da Vitória - PR

Assunto: Concessão de título de utilidade pública

        Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a concessão do título de
utilidade pública no Estado do Paraná, informa-se que é necessário anexar ao processo legislativo o seguinte
documentos:

1. Relatório de atividades da entidade, referente aos últimos doze meses (setembro de 2024 a setembro de
2025) mês a mês, com datas e devidamente assinado pela diretoria, demonstrando periodicidade, o caráter
público e a utilidade dos serviços prestados à coletividade.

    Aguardam-se as providências necessárias para o regular prosseguimento do pedido de concessão do título de
utilidade pública.

Curitiba, 06 de novembro de 2025.

  Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 06/11/2025, às 15:28, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 8495 e o

código CRC 1A7F6D2C4A5B3CE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 9498/2025

Autor: Deputada Cloara Pinheiro, Deputado Hussein Bakri

Interessado: Associação de Prevenção de Câncer de Colo Uterino, União da Vitória - PR

Projeto de Lei n°: 945/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 26 de novembro de 2025.

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 26/11/2025, às 09:39, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9498 e o

código CRC 1D7C6A4A1A6D0BA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 4048/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 26/11/2025, às 09:42, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4048 e o

código CRC 1E7C6D4C1E6D0AA

1 / 1